2

   ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________   №  ______
	О          внесении          изменений
в  постановление Администрации
муниципального        образования

«Смоленский       муниципальный
округ»      Смоленской      области
от         03.02.2025               № 238
«Об  утверждении       Положения
о      порядке        определения    и
взимания  родительской платы за
присмотр   и   уход   за   детьми  в
муниципальных образовательных
организациях,          реализующих
образовательную          программу
дошкольного             образования,
находящихся     на      территории
муниципального        образования
«Смоленский       муниципальный
округ»     Смоленской    области»

  В соответствии с пунктом 1 Перечня поручений по итогам совещания Президента Российской Федерации с членами Правительства Российской Федерации 23 июля 2025 г. от 16 сентября 2025 года № пр-2085, в целях обеспечения предоставления приоритетных мер социальной поддержки участников специальной военной операции и членов их семей в электронном формате, в том числе в проактивном режиме, с применением технологии витрины данных, содержащей сведения, находящиеся в распоряжении Министерства обороны Российской Федерации, об участниках специальной военной операции
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации «Смоленского муниципального округа» Смоленской области от 03.02.2025  № 238 «Об утверждении Положения о порядке «Об утверждении Положения о порядке определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области»  следующие изменения:
           Пункт 3.4 дополнить абзацами следующего содержания:
«Для участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и членов их семей, имеющих регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области предоставляется возможность подачи заявления и документов об освобождении от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольной образовательной организации в электронном виде посредством  Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

При наличии сведений об участнике специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей на витрине данных Министерства обороны Российской Федерации предоставление гражданами копий соответствующих подтверждающих документов на бумажном носителе не требуется.

Мера поддержки «Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в областных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской области» для участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и членов их семей предоставляется в проактивном формате.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Сельская правда Смоленский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области                       (О.М. Иванова).

Глава муниципального образования

«Смоленский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                          О.Н. Павлюченкова